
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: Edilizia Metropolitana   

OGGETTO: “Lavori necessari per il completamento dell’I.P.S.I.A. DI Barcellona P.G. (Me) finalizzati alla piena fruibili-

tà dell’opera. Realizzazione palestra.”  Importo complessivo Euro 1.436.913,33. 

CUP: B65D10000060002 CIG: 77332786E2    

MODIFICA ED INTEGRAZIONE DD n. 1599 del 30/12/2021 “ Costituzione NTP (in attuazione del Regolamento appro-

vato ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 113 c. 2)”. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  

CHE con DRS n.2466 del 04/11/2021 il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio – 

Servizio XI Edilizia Scolastica ed Universitaria - ha comunicato l’impegno di spesa di Euro 1.436.913,33 a favore di questa 

Città Metropolitana per la realizzazione dei “Lavori necessari per il completamento dell’I.P.S.I.A. DI Barcellona P.G. (Me) 

finalizzati alla piena fruibilità dell’opera. Realizzazione palestra”, finanziato con fondi di cui alla Delibera CIPE 79/12 – 

Interventi per la realizzazione dei progetti finalizzati con le risorse del fondo di coesione a titolarità regionale 2007/2013 

– obiettivi di Servizio Istruzione – Edilizia Scolastica; 

CHE con lo stesso DRS è stata autorizzato l’avvio tempestivo delle procedure d’appalto dei lavori con l’indizione della 

gara, al fine di consentire il mantenimento delle somme impegnate nel Bilancio regionale; 

CHE occorre, per quanto sopra, procedere alla consegna dei lavori affidati alla DITTA IMPRENET CONSORZIO STABILE 

S.C.A.R.L. con sede legale in Ponte San Nicolò – Padova; 

CHE con D.D. n. 1599 del 30/12/2021 è stato costituito il NTP, individuando le figure professionali necessarie ai sensi 

dell’art.113 c. 2 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii, in attuazione al Regolamento per la costituzione e la ripartizione 

del Fondo incentivi per funzioni tecniche, ;  

CHE tra le Aree attivate rientra l’Attività di “Esecuzione dei lavori” con le figure di Direttore dei lavori – Direttore 

Operativo – Ispettore di Cantiere, con l’individuazione del personale dipendente, incaricato a svolgere l’attività 

prevista  per l’esecuzione dell’intervento; 

CONSIDERATO CHE tra i componenti della succitata Area, il dipendente Geom. Carmelo Galofaro, nominato Direttore 

Operativo ed Ispettore di Cantiere, sarà posto in quiescenza dal 01 Aprile 2022, pertanto si conviene sull’opportunità 

che lo stesso venga sostituito sin da ora per le operazioni di avvio dell’esecuzione dei lavori; 

179 15/02/2022

179 21/02/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RITENUTO necessario, per le motivazione di cui sopra, modificare ed integrare la Determina N. 1599/2021, citata in 

premessa, di costituzione del NTP dei lavori in oggetto e di dover formalizzare l’incarico di Direttore Operativo ed 

Ispettore di cantiere per la consegna e l’esecuzione dei lavori, giusto DRS n. 2466 del 04/11/2021; 

VISTA la Determina n.  39 del 21/01/2022 di nomina di RUP, individuato nella figura del sottoscritto, ing. Rosario 

Bonanno, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL., la Legge Regionale 

6 marzo 1986, n. 9 nonché il D.lgs. 267/2000 e la L. R. n. 30/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm.vo" approvato con Deliberazione n. 178/CC del 

23.12.2020; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra premesso, 

considerato e visto; 

PROPONE  

DI MODIFICARE ED INTEGRARE, parzialmente, la Determina Dirigenziale n. 1599 del 30/12/2021 relativa alla costituzio-

ne del NTP dei “Lavori necessari per il completamento dell’I.P.S.I.A. DI Barcellona P.G. (Me) finalizzati alla piena fruibilità 

dell’opera. Realizzazione palestra”; 

DI NOMINARE  i seguenti dipendenti, del Servizio Edilizia Metropolitana, in sostituzione del geom. Carmelo Galofaro, in 

quiescenza dal 01 Aprile 2022, per lo svolgimento dell’Attività di “Esecuzione dei lavori”: 

- Arch. Domenico CALARCO nella figura di Direttore Operativo 

- Geom. Nicolò ANNA nella figura di Ispettore di Cantiere 

DI DARE ATTO  

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

CHE tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 

d’interessi” di cui alla L. n.190 del 06/11/2012; 

DI CONFERMARE quant’altro contenuto nella citata D.D. n. 1599/2021, che si allega alla presente; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO che la spesa di cui al 

presente provvedimento è inserita all’interno del quadro economico del progetto di che trattasi, così come previsto dal 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche in ossequio all’art. 113 c. 2 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Allegati: D.D. n. 1599/2021 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

Istr. Amm.vo C. PICCOLOMINI 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n.39/1993 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

ING. R. BONANNO 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n.39/1993 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 227 del 02/11/2021 è stata attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale 

relativo alla IV Direzione Servizi Tecnici Generali; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

MODIFICARE ED INTEGRARE, parzialmente, la Determina Dirigenziale n. 1599 del 30/12/2021 relativa alla costituzione 

del NTP dei “Lavori necessari per il completamento dell’I.P.S.I.A. DI Barcellona P.G. (Me) finalizzati alla piena fruibilità 

dell’opera. Realizzazione palestra”; 

NOMINARE  i seguenti dipendenti, del Servizio Edilizia Metropolitana, in sostituzione del geom. Carmelo Galofaro, in 

quiescenza dal 01 Aprile 2022, per lo svolgimento dell’Attività di “Esecuzione dei lavori”: 

- Arch. Domenico CALARCO nella figura di Direttore Operativo 

- Geom. Nicolò ANNA nella figura di Ispettore di Cantiere 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

DARE ATTO della visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla 

L. n.190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno, in atto Responsabile del Servizio “Edilizia Metropolitana” - 

IV Direzione “Servizi Tecnici Generali; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO che la spesa di cui 

al presente provvedimento è inserita all’interno del quadro economico del progetto di che trattasi, così come 

previsto dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche in 

ossequio all’art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

CONFERMARE quant’altro contenuto nella citata Determina Dirigenziale n. 1599/2021, che si allega alla 

presente; 

TRASMETTERE il presente atto a tutti gli interessati per accettazione dell’incarico. 

 

    IL DIRIGENTE  

                Dott. Geol. Salvo PUCCIO 

 
 
 
 
 
      
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e 

si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente.       

                               Il Dirigente  
                  Dott. Geol. Salvo PUCCIO   

                        _________________________ 

 

 


